[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАРАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АТКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  11 апреля 2025 года № 30
с. Барановка
	О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Барановского МО от 30.09.2024г. №57 Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Барановского муниципального образования»

В соответствии с Федеральным    законом     от  06 октября  2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района Саратовской области, постановлением администрации Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района Саратовской области от 24.09.2024г. №52 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ и формирования, реализации, мониторинга и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования» администрация Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Внести изменения и дополнения в постановление администрации Барановского муниципального образования Аткарского муниципального образования Саратовской области от 30.09.2024г. №57 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Барановского муниципального образования» изложив приложение к постановлению в новой редакции.
	2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района, начиная с бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Барановского
муниципального образования                                                       С. А. Сухов

           Приложение к постановлению
           Администрации Барановского                                                                           муниципального образования
От 11.04.2025 года № 30

МУНИЦИПАЛЬНАЯ
ПРОГРАММА

«Развитие культуры Барановского муниципального образования
на 2025 -2027 годы

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Развитие культуры Барановского муниципального образования на 2025 – 2027 годы»

	Основание разработки муниципальной программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	-  Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
-постановлением администрации Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района Саратовской области от 24.09.2024г. №52 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ и формирования, реализации, мониторинга и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования».

	Куратор муниципальной программы (при наличии)
	Сухов Сергей Анатольевич

	Исполнитель муниципальной программы
	-  Администрация Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы

	Участники муниципальной программы

	Структурные элементы муниципальной программы (при наличии)

	Цели муниципальной программы
	Создание условий для равной доступности культурных благ, развития и реализации культурного и духовного потенциала каждой личности.

	Задачи муниципальной программы
	- обеспечение максимальной доступности услуг в сфере культуры;
создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры;
- охрана и популяризация культурного наследия муниципального образования;
- поддержка современного искусства;
- развитие инновационных форм культурно-досуговой деятельности и народного творчества;
- формирование толерантного поведения и сознания населения, содействие гармонизации межэтнических отношений;
- укрепление и модернизация материально-технической базы учреждений культуры и искусства;
- создание условий для творческой  деятельностиработников культуры и искусства муниципального образования.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	В результате реализации Программы:
- увеличение доступности и расширениепредложений населению культурных   благ иинформации в сфере культуры;
- создание благоприятных условий для творческойдеятельности;
- развитиеэстетического воспитания молодежи;
- активация экономических процессов развития культуры;
- обеспечение культурного обмена;
- сохранение многофункционального историко-культурного наследия.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2025 – 2027 годы

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	расходы (тыс. руб.)

	Всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	бюджет муниципального образования
	98,0
	66,0
	16,0
	16,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы и связь с национальными целями, государственными программами (при наличии)
	-  сохранение памятников;
- развитие культуры.

1. Стратегические приоритеты – приоритеты и цели государственной политики

           Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» относит к полномочиям органов местного самоуправления вопросы развития культуры.
В настоящее время на территории муниципального образования находятся памятники, которые нуждаются в ремонте.
Для развития культуры в обществе и воспитания молодежи необходимы проведения культурно-массовых мероприятий.

2.Оценка текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития муниципального образования

Целью программы является создание условий для равной доступности культурных благ, развития и реализации культурного и духовного потенциала каждой личности.
Программные мероприятия направлены на решение следующих основных задач:
обеспечение максимальной доступности услуг в сфере культуры;
создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры;
охрана и популяризация культурного наследия муниципального образования;
поддержка современного искусства;
развитие инновационных форм культурно-досуговой деятельности и народного творчества;
формирование толерантного поведения и сознания населения, содействие гармонизации межэтнических отношений;
укрепление и модернизация материально-технической базы учреждений культуры и искусства;
создание условий для творческой  деятельностиработников культуры и искусства муниципального образования.

3.Описание приоритетов и целей государственной политики в сфере реализации муниципальной программы

Целевые показатели муниципальной программы являются:
-  сохранение памятников в количестве 3 штук, которым проведены ремонтные и реставрационные работы;
- количество проведенных к знаменательным и памятным датам мероприятий
Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы указаны в приложении № 1 к муниципальной программе.
4. Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы
В ходе реализации Программы предполагается достижение следующих результатов:
- увеличение доступности и расширение предоставления населению культурных благ и информации в сфере культуры;
- создание благоприятных условий для творческой деятельности;
- развитие эстетического воспитания молодежи;
- активация экономических процессов развития культуры;
- обеспечение культурного обмена;
- сохранение многофункционального историко-культурного наследия.

5. Прогноз конечных результатов муниципальной программы, сроки и этапы реализации муниципальной программы

  Перечень основных мероприятий муниципальной программы отражен в таблице №2
6. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Объем финансового обеспечения на реализацию муниципальной программы составляет 98,0 тыс. руб., из них:
- 2025 год – 66,0 тыс. руб.
- 2026 год – 16,0 тыс. руб.
- 2027 год – 16,0 тыс. руб.
Финансовое обеспечение на реализацию муниципальной программы за счет бюджета Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района Саратовской области.

7. Анализ социальных, финансово – экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы
Организация выполнения муниципальной программы, общий контроль за исполнением муниципальной программы, контроль в части использования бюджетных средств осуществляет администрация Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района Саратовской области.

Приложение 1 к
муниципальной программе «Развитие культуры Барановского муниципального образования»

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы
«Развитие культуры Барановского муниципального образования»
	№ п/п
	Наименование программы, наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей*

	отчетный
год
(базовый)**
	текущий
год
(оценка)***
	2025 год
	2026 год
	…

2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа

	1
	Цель: создание условий для равной доступности культурных благ, развития и реализации культурного и духовного потенциала каждой личности.

	Показатель № 1:
сохранение памятников
	шт.

	3
	3
	3

	3

	2
	Показатель № 2:
развитие культуры населения
	%

	50
	50
	50

	50

Примечание:
* значение показателя указывается на каждый год реализации программы;
** заполняются только в случае наличия показателей ранее реализуемых аналогичных мероприятий, при этом под отчетным годом понимается год, предшествующий году, в котором осуществляется разработка проекта муниципальной программы;
*** под текущим годом - год, в котором осуществляется разработка проекта муниципальной программы
[bookmark: Par372]
Приложение 2 к
муниципальной программе «Развитие культуры Барановского муниципального образования»

Перечень основных мероприятий муниципальной программы

«Развитие культуры Барановского муниципального образования»

	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Срок

	начала реализации
	окончания реализации

	1. Обеспечение сохранности историко-культурного наследия
	Администрация Барановского муниципального образования
	2025 год
	2027 год

	2. Сохранение и развитие традиционной культуры народов, проживающих на территории муниципального образования, стимулирование культурно-досуговой деятельности
	Администрация Барановского муниципального образования
	2025 год
	2027 год

Приложение 3 к
муниципальной программе «Развитие культуры Барановского муниципального образования»

Финансовое обеспечение муниципальной программы
«Развитие культуры Барановского муниципального образования»
(наименование муниципальной программы)

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия (результата)/источник финансового обеспечения *
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.

	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа «Развитие культуры Барановского муниципального образования» в том числе:
	66,0
	16,0
	16,0

	98,0

	местный бюджет
	66,0
	16,0
	16,0

	98,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	1.Комплекс процессных мероприятий: Обеспечение сохранности историко-культурного наследия в том числе:

	местный бюджет
	56,0
	12,0
	12,0

	80,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	1.1. Мероприятие (результат): Обеспечение сохранности историко-культурного наследия в том числе:
	56,0
	12,0
	12,0

	80,0

	местный бюджет
	56,0
	12,0
	12,0

	80,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	2.Комплекс процессных мероприятий: Сохранение и развитие традиционной культуры народов, проживающих на территории муниципального образования, стимулирование культурно-досуговой деятельности в том числе:
	10,0

4,0

4,0

	18,0

	местный бюджет
	10,0
	4,0
	4,0

	18,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	2.2.Мероприятие (результат): Сохранение и развитие традиционной культуры народов, проживающих на территории муниципального образования, стимулирование культурно-досуговой деятельности в том числе:
	10,0
	4,0
	4,0

	18,0

	местный бюджет
	10,0
	4,0
	4,0

	18,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

* В случае отсутствия финансового обеспечения за счет отдельных источников, такие источники не приводятся
image1.jpeg